

**Agentia de Dezvoltare Regionala  
UTA Gagauzia, mun.Comrat,  
str.Pobeda 50**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 4 307 761,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.08.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	RpVC52A	Demontarea dulapului de climatizare (Снятие кондиционеров =78шт*25кг/шт)	kg	1 950,0000	2,060 0,900	4 017,000 1 755,000
2	VC36A	Montarea dulapului de climatizare (Установка кондиционеров ранее демонтированных)	kg	1 950,0000	8,191 2,400	15 972,770 4 680,000
3	Цена	Декоративные металлические корзины среднегабаритные	buc	129,0000	2 340,000 0,000	301 860,000 0,000
4	Цена	Декоративные металлические корзины крупногабаритные	buc	8,0000	3 400,000 0,000	27 200,000 0,000
5	IC35A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 18,0 mm, inclusiv. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах	m	390,0000	38,870 9,000	15 159,300 3 510,000

1	2	3	4	5	6	7
		центрального отопления, с наружным диаметром до 18 мм, включительно) - Дренажная трубка				
6	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv (Медные трубы, монтируемые с помощью сварки, для связи приборов и аппаратов отопления, в системах центрального отопления, с наружным диаметром до 15 мм) - Медные трубы отожжённые ф9,5мм	m	780,0000	62,040 7,500	48 391,200 5 850,000
7	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Изоляция труб специальными изоляционными кожухами, установленными на трубопроводы, диаметром и толщиной от D=12x4 до D=35x4 мм) - Изоляция медных труб	m	780,0000	13,745 10,500	10 720,710 8 190,000
8	08-02-412-10	Провод каждый последующий одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм <sup>2</sup> , до: 35 (ВВГнг-LSL Тх 5*6 -0.66)	100 m	3,9000	5 014,138 168,300	19 555,140 656,370
9	08-02-409-1	Труба по установленным конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр, мм, до: 25 (Гофротрубка)	100 m	3,9000	2 289,018 714,000	8 927,172 2 784,600
10	Nota	Обогрев наружных труб для стока конденсата от кондиционеров	buc	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
11	08-03-572-3	Блок управления шкафного исполнения или распределительный пункт (шкаф), устанавливаемый на стене, высота и ширина, мм, до: 600x600 (ЩРН-24з-1 36)	buc	1,0000	419,360 69,600	419,360 69,600

1	2	3	4	5	6	7
12	08-03-575-1	Прибор или аппарат (Установка в щиток выключателей)	buc	9,0000	35,060 33,600	315,540 302,400
13	11-02-001-02	Прибор, масса, кг, до: 5 (Терморегулятор)	buc	35,0000	47,010 46,800	1 645,350 1 638,000
14	11-03-001-01	Прибор, масса, кг, до: 5 (Датчик температур для терморегуляторов)	buc	35,0000	16,755 15,600	586,425 546,000
15	Цена	Цепь для монтажа кабеля в трубах	m	100,0000	6,000 0,000	600,000 0,000
16	08-02-412-3	Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 16 (Протягивание цепи в трубы для монтажа кабеля)	100 m	0,1000	334,120 235,800	33,412 23,580
17	Цена	Установочная коробка	buc	30,0000	1,900 0,000	57,000 0,000
18	08-02-412-10	Провод каждый последующий одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 35 (ВВГнг-LSL Тх 5*6 - 0.66)	100 m	0,2500	4 990,144 168,300	1 247,536 42,075
19	08-02-412-10	Провод каждый последующий одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 35 (DTCE30 Defliflex)	100 m	12,0000	6 764,139 168,300	81 169,668 2 019,600
20	08-02-412-3	Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 16 (ВВГнг-LSL Тх 3*2.5 - 0.66)	100 m	5,0000	1 464,125 235,800	7 320,624 1 179,000
		<i>Total</i>	Lei			545 198,207
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			7 480,401
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			10 132,631
		<i>Cheltuieli directe</i>				562 811,239
		<i>Cheltuieli de regie</i>	20 %			6 649,245
		<i>Total</i>				569 460,484

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			17 083,814
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>586 544,298 33 246,225</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
21	Pret	Щит распределительный ЩРН-24з-1 36	buc	1,0000	665,000 0,000	665,000 0,000
22	Pret	Выключатель нагрузки ВН32/3Р/63А	buc	1,0000	60,000 0,000	60,000 0,000
23	Pret	Выключатель нагрузки АВДТ32 С16/30	buc	8,0000	240,000 0,000	1 920,000 0,000
24	Pret	Терморегулятор Devired 330	buc	35,0000	25,000 0,000	875,000 0,000
25	Pret	Датчик температур для терморегуляторов Devired 330	buc	35,0000	620,000 0,000	21 700,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			25 220,000
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>25 220,000</b>
		<b>3. Lucrari de constructie generala</b>				
26	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) (Разборка: столярные изделия (окна))	m2	600,5000	12,600 12,600	7 566,300 7 566,300
27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2	65,8000	12,600 12,600	829,080 829,080
28	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Разборка стен кладки из кирпича толщ. 120мм, для установки оконных блоков)	m2	16,0000	40,821 39,600	653,130 633,600
29	RpCD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a armaturilor cu diam pina la 30 mm (Демонтаж закладных деталей)	buc	466,0000	3,250 3,000	1 514,668 1 398,000
30	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками)	buc	67,0000	28,151 14,580	1 886,134 976,860

1	2	3	4	5	6	7
		алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 20 мм)				
31	Примечание	Оконные проветриватели	buc	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
32	08-03-605-1	Оконные проветриватели Air-Box Standart	buc	160,0000	215,000 37,200	34 400,000 5 952,000
33	Примечание	Оконные и дверные блоки	buc	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
34	СК19А	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Алюминиевые окна (ТЕРМОПАН, LOW-E, C4) с отражающим и энергосберегающим внутренним стеклом; но так же стеклопакет с двойным матовым стеклом)	m2	767,8000	2 413,365 33,000	1 852 981,80 1 25 337,400
35	СК26А	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей)	m	415,5000	112,000 10,800	46 536,000 4 487,400
36	СК21А	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Двери алюминиевые (ТЕРМОПАН, LOW-E, C4)	m2	65,8000	2 478,865 28,500	163 109,330 1 875,300
37	Примечание	Заполнение пространства между новыми окнами и перегородками, колоннами	m2	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
38	CF59M	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple cu contur curbiliniu (sectiunea variabila pentru stilpi si pilastri), cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного	m2	159,0000	192,641 57,360	30 629,912 9 120,240

1	2	3	4	5	6	7
		металлического каркаса: криволинейных стен с изоляцией мин.ватой $\rho=45\text{kg/m}^3$ тл.100мм)				
39	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinera, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из термоизоляционного материала с низкой электропроводностью и малоиспользуемые (меланж, лен, ветошь и т.д.), просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям) Мин.вата $\rho=45\text{kg/m}^3$ тл.100мм	m2	3,0000	55,693 3,600	167,079 10,800
40	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinera, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из термоизоляционного материала с низкой электропроводностью и малоиспользуемые (меланж, лен, ветошь и т.д.), просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям) PENOFOL C5	m2	60,0000	131,173 3,600	7 870,382 216,000
41	Приммечание	Внешние фасадные работы	m2	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
42	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб	m	891,9000	171,074 10,500	152 580,811 9 364,950

1	2	3	4	5	6	7
		типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Ф80мм				
43	RCsB30E	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu forez-carota diamantata cu diametrul de: 60 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 60 мм) d52mm	buc	137,0000	31,646 16,200	4 335,536 2 219,400
44	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" (Изготовление, установка и заделка (цементация) защитных футляров для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 1" -2") Утсановка и заделка трубы в отв. d52mm, дл.=0,3м, с заделкой отв.минватой r=45kg/m3 толщ.80мм	buc	137,0000	23,498 12,000	3 219,205 1 644,000
45	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinera, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из термоизоляционного материала с низкой электропроводностью и малоиспользуемые (меланж, лен, ветошь и т.д.), просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям) Мин.вата r=45kg/m3 тл.100мм	m2	3,5000	55,693 3,600	194,926 12,600

1	2	3	4	5	6	7
46	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку) Окраска металлических дверей	m2	10,5000	55,564 33,000	583,422 346,500
47	Цена	Маскитная сетка	m2	389,1000	250,000 0,000	97 275,000 0,000
48	IC41A	Bratara pentru fixarea plasa (Крепление стальных трубопроводов)	buc	1 856,0000	3,500 3,000	6 496,000 5 568,000
49	Примичание	Главное крыльцо	m2	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
50	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3	2,8000	149,464 102,600	418,499 287,280
51	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) B-12.5	m3	2,8000	1 458,197 115,500	4 082,953 323,400
52	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, А1 Ф6мм, с шагом 150*150)	kg	174,0480	17,482 0,900	3 042,783 156,642
53	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических	m2	56,0000	322,976 37,200	18 086,657 2 083,200



1	2	3	4	5	6	7
		плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм)				
54	IC41Af	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin împingere, teava având pînă la 1" inclusiv (Крепление стальных трубопроводов систем центрального отопления или газа, методом пристрелки, диаметр трубы 1", включительно) Болтовое соединение	buc	64,0000	3,600 3,000	230,400 192,000
55	Цена	Ограждения из нержавеющей стали	m	32,8000	850,000 0,000	27 880,000 0,000
56	CI06C	Placaj din fainată smaltuită, nesmaltuită, mată sau lucioasă cu plăci de aceeași culoare și format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pînă la 30 x 30 cm, executate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi, inclusiv glafurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu suprafață mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурированным, неглазурированным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем) Керамическая плитка на клею	m2	7,3000	253,005 73,500	1 846,938 536,550
57	Примечание	Лестничный наружный марш ЛН-1	m2	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
58	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3	0,7000	149,464 102,600	104,625 71,820

1	2	3	4	5	6	7
59	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) B-12.5	m3	0,7000	1 458,281 115,500	1 020,797 80,850
60	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки А1 Ф6мм, с шагом 150*150)	kg	40,7150	17,482 0,900	711,794 36,645
61	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм)	m2	13,1000	322,975 37,200	4 230,977 487,320
62	IC41Af	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv (Крепление стальных трубопроводов систем центрального отопления или газа, методом пристрелки, диаметр трубы 1", включительно) Болтовое соединение	buc	16,0000	3,600 3,000	57,600 48,000
63	Цена	Ограждение из нержавеющей стали	m	8,3000	850,000 0,000	7 055,000 0,000
64	Примечание	Пандус ПД-1	m2	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
65	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными	m3	2,9000	149,464 102,600	433,445 297,540

1	2	3	4	5	6	7
		средствами)				
66	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) B-12.5	m3	2,9000	1 458,224 115,500	4 228,850 334,950
67	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки А1 Ф6мм, с шагом 150*150)	kg	179,0220	17,482 0,900	3 129,749 161,121
68	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм)	m2	57,6000	322,976 37,200	18 603,423 2 142,720
69	IC41Af	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv (Крепление стальных трубопроводов систем центрального отопления или газа, методом пристрелки, диаметр трубы 1", включительно) Болтовое соединение	buc	26,0000	3,600 3,000	93,600 78,000
70	Цена	Ограждение из нержавеющей стали	m	13,3000	850,000 0,000	11 305,000 0,000
71	Примечание	Внутренние отделочные работы	m2	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
72	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	324,5000	8,908 8,100	2 890,517 2 628,450

1	2	3	4	5	6	7
		sau tavane (Снятие штукатурного слоя)				
73	RpCJ04Af	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil (Штукатурка стен ц.п.р М-100 тл.20мм)	m2	324,5000	63,387 49,200	20 568,926 15 965,400
74	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора) Сухая смесь "Knauff" б=2mm	m2	324,5000	21,648 14,640	7 024,846 4 750,680
75	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Сетка из стекловолокна)	m2	324,5000	16,685 7,500	5 414,218 2 433,750
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен составом Supraten)	m2	324,5000	4,150 0,900	1 346,675 292,050
77	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	324,5000	20,961 16,500	6 801,954 5 354,250
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен составом Supraten)	m2	324,5000	4,150 0,900	1 346,675 292,050
79	CN05C	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu	m2	324,5000	18,362	5 958,631

1	2	3	4	5	6	7
		vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de netezire existent aplicate pe suprafete din beton greu sau din beton celular autoclavizat (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по существующей окончательной отделке по поверхности тяжелого бетона (монолитного или сборного) или ячеистого автоклавного бетона) Snejca			9,300	3 017,850
80	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Разборка стен кладки из кирпича толщ.120мм, за солнцезащитными элементами)	m2	142,0000	40,821 39,600	5 796,525 5 623,200
81	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора на а/с вручную)	t	34,2000	16,500 16,500	564,300 564,300
82	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	34,2000	16,960 0,000	580,032 0,000
83	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) Отделка пространства под замененными окнами	m2	332,4000	8,908 8,100	2 960,886 2 692,440
84	RpCJ04Af	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil (Ремонт внутренней штукатурки	m2	332,4000	63,387 49,200	21 069,679 16 354,080

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 2 см, затертой, стен или колонн по ровной поверхности, кладки из кирпича или маленьких бетонных блоков, известково-цементным раствором марки 25-Т для обрызга, известково-цементным раствором марки 10-Т для намета и верхнего слоя) Штукатурка стен ц.п.р. М-100, тл.20мм, отделка пространства под замененными окнами				
85	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора) Сухая смесь "Knauff" б=2mm, отделка пространства под замененными окнами	m2	332,4000	21,648 14,640	7 195,867 4 866,336
86	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Сетка из стекловолокна)	m2	332,4000	16,685 7,500	5 546,027 2 493,000
87	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен составом Supraten)	m2	332,4000	4,150 0,900	1 379,460 299,160
88	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	332,4000	20,961 16,500	6 967,550 5 484,600
89	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен составом Supraten)	m2	332,4000	4,150 0,900	1 379,460 299,160
90	CN05C	Vopsitorii obisnuite interioare si	m2	332,4000	18,363	6 103,695

1	2	3	4	5	6	7
		exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de netezire existent aplicate pe suprafete din beton greu sau din beton celular autoclavizat (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по существующей окончательной отделке по поверхности тяжелого бетона (монолитного или сборного) или ячеистого автоклавного бетона) Snejca			9,300	3 091,320
91	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку) Окраска металлических изделий (Балюстрада)	m2	70,6000	55,564 33,000	3 922,818 2 329,800
92	RpCL02B	Repararea balustradei scarilor de lemn, confectionarea mainii curente de stejar (Изготовление и установка поручней из дуба сеч. 8*10см)	m	54,0000	135,349 89,100	7 308,849 4 811,400
93	RpCI20C к=0.5	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 15,4 cm (Водосточные трубы круглых диам. 15,4 см из оцинкованного или алюминиевого листа толщиной 0,5 мм, в существующих зданиях, изготовленные на стройплощадке, состыкованные внахлестку на 6 см и закрепленные в стенах зажимными планками из оцинкованной стали, включая	m	8,0000	41,850 19,350	334,800 154,800

1	2	3	4	5	6	7
		колено и сбрасыватель) Демонтаж и монтаж на место водосточных труб круглого сечения диам. 15см				
		<i>Total</i>	Lei			2 641 854,19 6
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			37 951,772
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			73 811,403
		<i>Total</i>				2 753 617,37 1
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			137 680,869
		<i>Total</i>				2 891 298,24 0
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			86 738,947
		<b>Total Lucrari de constructie generala Inclusiv salariu</b>				<b>2 978 037,18 7 168 674,544</b>

		Total	Lei			3 589 801,48
		TVA	20 %			717 960,30
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>4 307 761,78</b> <hr/> <b>201 920,78</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 4 307 761,78 Lei**

Intocmit in prețuri curente 26.08.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	507,1075	30,00	15 213,225
2.	7122050013400	Zidar	h-om	78,8280	30,00	2 364,840
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	295,6050	30,00	8 868,150
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 200,8132	30,00	36 024,396
5.	7123010010200	Betonist	h-om	35,5200	30,00	1 065,600
6.	7123011000200	Betonist	h-om	74,5660	30,00	2 236,980
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,8447	30,00	295,341
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	16,4250	30,00	492,750
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	157,1080	30,00	4 713,240
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	136,0350	30,00	4 081,050
11.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	563,0000	30,00	16 890,000
12.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	273,0000	30,00	8 190,000
13.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	58,5000	30,00	1 755,000
14.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	156,0000	30,00	4 680,000
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	332,2630	30,00	9 967,890
16.	7212030022700	Sudor	h-om	46,6000	30,00	1 398,000
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	316,5250	30,00	9 495,750
18.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	823,7300	30,00	24 711,900
19.	7422010060100	Timplar	h-om	395,5830	30,00	11 867,490
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,1350	30,00	664,050
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	755,5969	30,00	22 667,907
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	171,8990	30,00	5 156,970
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	304,0080	30,00	9 120,240
<b>Total manopera</b>						<b>201 920,78</b>

### Materiale:

1.	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0082	15 000,00	123,000
2.	1011764	Тальк молотый сорт 1	t	0,0240	120,00	2,880
3.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	3,8940	38,00	147,972
4.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,3500	33,00	11,550
5.	1012036	Болты с гайками и шайбами оцинкованные, диаметр 6 мм	kg	1,2250	33,00	40,425
6.	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	52,2600	20,00	1 045,200

7.	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	52,2600	10,00	522,600
8.	1019852	Краска	kg	0,4550	50,00	22,750
9.	1019892	Прокладки паронитовые	kg	1,4700	5,00	7,350
10.	1139042	Клей БМК-5к	kg	0,7800	16,00	12,480
11.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,2466	240,00	59,184
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	36,9000	5,00	184,500
13.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	39,0000	5,00	195,000
14.	2010102912362	Dulap stejar lung cls.B tiv., Gr=70mm, Lung=2,00m S8689	m3	0,4493	4 200,00	1 887,060
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 705,3400	0,10	270,534
16.	2010237318750	Distantieri	buc	118,1355	0,10	11,813
17.	2019408	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные массой до 0.1 т	t	0,0150	18 000,00	270,000
18.	2030112938100* 1	Ferestre din aluminiu- TERMOPAN, LOW-E, C4	m2	767,8000	2 380,00	1 827 364,0 00
19.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	239,6925	2,00	479,385
20.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	19,5390	10,00	195,390
21.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	19,5000	13,00	253,500
22.	2320166200676	White spirit	kg	9,7948	33,00	323,228
23.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	44,9562	13,00	584,431
24.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	19,5390	12,00	234,468
25.	2413217300010	Cleme	buc	445,9500	15,00	6 689,250
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	82,3866	20,00	1 647,732
27.	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,7800	150,00	117,000
28.	2416586105303* 1	Amorsa-grund Supraten	kg	197,0700	20,00	3 941,400
29.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,8220	24,00	19,728
30.	243011610350*1	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil - Snejca	kg	197,0700	24,00	4 729,680
31.	2430116104160	Email alchidic	kg	13,7870	70,00	965,090
32.	24302261000001	Fuga	kg	66,3925	18,00	1 195,065
33.	2430226100700	Grund alchidic	kg	8,4344	21,00	177,122
34.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	13,9821	21,00	293,624
35.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	4,0550	25,00	101,375
36.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	43,3044	10,40	450,366
37.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	8,9210	28,00	249,788
38.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	29,2000	3,40	99,280
39.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	121,0447	0,50	60,522
40.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	415,5000	100,00	41 550,000
41.	2521216710000* 1	Дренажная трубка	m	401,7000	29,00	11 649,300
42.	2521302602900* 1	мин.ватой г=45kg/m3 тл.100мм	m2	164,5888	51,00	8 394,029
43.	2521302602904* 1	мин.вата г=45kg/m3 тл.100мм	m2	6,6300	51,00	338,130
44.	2521302602904* 2	PENOFOL C5	m2	61,2000	125,00	7 650,000
45.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	375,5182	7,00	2 628,627
46.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	83,0550	1,60	132,888
47.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0137	10,00	0,137
48.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	32,8450	2,00	65,690
49.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 876,1064	2,20	4 127,434
50.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	692,9638	4,20	2 910,448
51.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	131,8060	250,00	32 951,500
52.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	167,7848	28,00	4 697,974
53.	2663102100000* 1	Beton 12,5	m3	6,6584	1 200,00	7 990,080

54.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	3,2845	750,00	2 463,375
55.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	10,5104	650,00	6 831,760
56.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	473,4779	3,50	1 657,172
57.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	7,6650	150,00	1 149,750
58.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	344,6700	3,00	1 034,010
59.	2682132600465* 1	Сетка из стекловолокна	m2	778,0980	7,60	5 913,545
60.	2710406311726* 1	Burlan rotund prefabricat tip brass Φ80мм	m	936,4950	66,00	61 808,670
61.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,9689	12,50	24,611
62.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	117,4493	10,00	1 174,493
63.	2710703520285	Profil de suport	m	351,5490	7,00	2 460,843
64.	2722103310000	Teava instalatie	m	27,4000	50,00	1 370,000
65.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,9379	15,00	59,068
66.	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	15,6000	38,00	592,800
67.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	19,5390	15,00	293,085
68.	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,7800	100,00	78,000
69.	2746163334000* 1	Медные трубы отожжённые ф9,5мм	m	787,8000	53,00	41 753,400
70.	2812106306050* 1	Usi din profiluri din aluminiu-TERMOPAN, LOW-E, C4	m2	65,8000	2 450,00	161 210,000
71.	2873122004100* 1	Арматурная сетка А1 Ф6мм, с шагом 150*150	kg	397,7229	16,00	6 363,566
72.	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	23 446,800 0	0,10	2 344,680
73.	2874115820625	Surub hexagonal uzual M 10 x 80	buc	1 953,9000	0,30	586,170
74.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 662,0000	0,30	498,600
75.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	222,9750	45,00	10 033,875
76.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 062,9534	0,25	515,738
77.	2874115840443	Piulite hexaf.gros A M 10	buc	25 400,700 0	0,05	1 270,035
78.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1 962,0000	0,50	981,000
79.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	106,0000	0,10	10,600
80.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	222,9750	29,00	6 466,275
81.	2875274000502* 1	Cot burlan Φ80мм	buc	445,9500	73,00	32 554,350
82.	2875274000503* 2	Cot de capat Φ80мм	buc	222,9750	73,00	16 277,175
83.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	222,9750	41,00	9 141,975
84.	2875274400480	Flansa plata Pn 25-30	buc	5 861,7000	0,50	2 930,850
85.	300020102030-118	ВВГнг-LSL Тх5*6 - 0.66	m	25,0000	47,50	1 187,500
86.	300020102030-15	Цепь для монтажа кабеля в рубках	m	100,0000	6,00	600,000
87.	300020102030-17	Установочная коробка	buc	30,0000	1,90	57,000
88.	300020102030-19	DTCE 30 Defliflex	m	1 200,0000	65,00	78 000,000
89.	300020102030-20	ВВГнг-LSL Тх 3*2.5 - 0.66	m	500,0000	11,30	5 650,000
90.	300020102030-21	Щит распределительный ЩРН-24з-1 36	buc	1,0000	665,00	665,000
91.	300020102030-22	Выключатель нагрузки ВН32/3Р/63А	buc	1,0000	60,00	60,000
92.	300020102030-23	Выключатель нагрузки АВДТ32 С16/30	buc	8,0000	240,00	1 920,000
93.	300020102030-24	Терморегулятор Devired 330	buc	35,0000	25,00	875,000
94.	300020102030-25	Датчик температур для терморегуляторов Devired 330	buc	35,0000	620,00	21 700,000
95.	300020102030-3	Декоративные металлические корзины	buc	129,0000	2 340,00	301 860,000

		среднегабаритные				
96.	300020102030-32	Оконные проветриватели Air-Box Standart	buc	160,0000	140,00	22 400,000
97.	300020102030-4	Декоративные металлические корзины крупногабаритные	buc	8,0000	3 400,00	27 200,000
98.	300020102030-47	Маскитная сетка	m2	389,1000	250,00	97 275,000
99.	300020102030-55	Ограждения из нержавеющей стали	m	32,8000	850,00	27 880,000
100.	300020102030-63	Ограждения из нержавеющей стали	m	8,3000	850,00	7 055,000
101.	300020102030-70	Ограждения из нержавеющей стали	m	13,3000	850,00	11 305,000
102.	300020102030-8	ВВГнг-LSL Тх 5*6 - 0.66	m	390,0000	47,50	18 525,000
103.	300020102030-9	Гофра	m	390,0000	6,00	2 340,000
104.	332051735223	Termoizolatie conducte	m	843,5700	3,00	2 530,710
105.	4100116202818	Ара pentru mortare si betoane	m3	35,5809	12,50	444,762
106.	4100116202820	Ара potabila	m3	0,0685	12,50	0,856
107.	4100126202818	Ара	m3	5,5737	12,50	69,671
108.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	1,7416	250,00	435,400
109.	5009030	Заглушки	10 buc	3,9000	20,00	78,000
110.	5009031	Скобы	10 buc	26,1300	3,00	78,390
111.	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	6,5875	50,00	329,375
112.	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	4,0800	20,00	81,600
113.	5009061	Втулки изолирующие	buc	329,4500	3,00	988,350
114.	5009070	Патрубки	10 buc	7,0200	8,00	56,160
115.	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,2550	50,00	12,750
116.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,4250	50,00	21,250
117.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	10,0000	30,00	300,000
118.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	65,6900	5,00	328,450
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>2 992 231,63</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	14,8230	300,00	4 446,900
2.	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м	h-ut	61,6200	10,00	616,200
3.	040502	Установки для сварки ручной дуговой	h-ut	11,3000	35,00	395,500

		(постоянного тока)				
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,8560	50,00	92,800
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,2198	18,26	223,133
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,6450	18,26	139,598
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2362	300,00	70,860
8.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	10,8000	50,00	540,000
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	59,3247	18,26	1 083,269
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,2042	20,00	84,084
11.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	7,9821	20,00	159,642
12.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	51,0300	50,00	2 551,500
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,8400	30,00	115,200
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,8560	100,00	185,600
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,3176	20,00	26,352
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	97,5000	20,00	1 950,000
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	6,7098	50,00	335,490
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	23,4000	50,00	1 170,000
19.	330206	Дрели электрические	h-ut	41,6000	20,00	832,000
20.	331451	Перфораторы электрические	h-ut	18,8760	20,00	377,520
21.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,6000	300,00	180,000
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,6000	300,00	480,000
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,6252	160,00	580,032
24.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	14,8430	100,00	1 484,300
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>18 119,98</b>

Total	Lei	3 589 801,48
TVA	20 %	717 960,30

**Total deviz:**

**4 307 761,78**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Agentia de Dezvoltare Regionala UTA  
Gagauzia, mun.Comrat, str.Pobeda 50

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	RpVC52A	Demontarea dulapului de climatizare (Снятие кондиционеров =78шт*25кг/шт)	kg			2,060 0,900
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0100	13,00	0,13
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0200	5,00	0,10
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	13,00	0,13
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0200	20,00	0,40
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0200	20,00	0,40
2	VC36A	Montarea dulapului de climatizare (Установка кондиционеров ранее демонтированных)	kg			8,191 2,400
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	0,0800	30,00	2,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0200	20,00	0,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0200	1,60	0,03
	2875274400480	Flansa plata Pn 25-30	buc	3,0000	0,50	1,50
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0100	12,00	0,12
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0100	10,00	0,10
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	13,00	0,13
	2874115840443	Piulite hexaf.gros A M 10	buc	13,0000	0,05	0,65
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0100	15,00	0,15
	2874115820390	Suruburi cap hexagonal 10 x 35 mm, gr 4.8	buc	12,0000	0,10	1,20
	2874115820625	Surub hexagonal uzual M 10 x 80	buc	1,0000	0,30	0,30
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0120	50,00	0,60
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	20,00	0,60
3	Цена	Декоративные металлические корзины среднегабаритные	buc			2 340,000 0,000
	300020102030-3	Декоративные металлические корзины среднегабаритные	buc	1,0000	2 340,00	2 340,00
4	Цена	Декоративные металлические корзины крупногабаритные	buc			3 400,000 0,000
	300020102030-4	Декоративные металлические корзины крупногабаритные	buc	1,0000	3 400,00	3 400,00
5	IC35A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 18,0 mm, inclusiv. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром до 18 мм, включительно) - Дренажная трубка	m			38,870 9,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2521216710000*1	Дренажная трубка	m	1,0300	29,00	29,87
6	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv (Медные трубы, монтируемые с помощью сварки, для связи приборов и аппаратов отопления, в системах центрального отопления, с наружным диаметром до 15 мм) - Медные трубы отожжённые ф9,5мм	m			62,040 7,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2746163334000*1	Медные трубы отожжённые ф9,5мм	m	1,0100	53,00	53,53
	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	0,0010	150,00	0,15
	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,0010	100,00	0,10
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0200	38,00	0,76
7	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Изоляция труб специальными изоляционными кожухами,	m			13,745 10,500

1	2	3	4	5	6	7
		установленными на трубопроводы, диаметром и толщиной от D=12x4 до D=35x4 мм) - Изоляция медных труб				
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	30,00	10,50
	332051735223	Termoizolatie conducte	m	1,0300	3,00	3,24
8	08-02-412-10	Провод каждый последующий одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм <sup>2</sup> , до: 35 (ВВГнг-LSL Тх 5*6 -0.66)	100 m			5 014,138 168,300
	1	Затраты труда	h-om	5,6100	30,00	168,30
	300020102030-8	ВВГнг-LSL Тх 5*6 - 0.66	m	100,0000	47,50	4 750,00
	1011764	Тальк молотый сорт 1	t	0,00116	120,00	0,14
	1019852	Краска	kg	0,0200	50,00	1,00
	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,3100	50,00	15,50
	5009061	Втулки изолирующие	buc	12,2000	3,00	36,60
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,3200	30,00	9,60
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0800	300,00	24,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0800	100,00	8,00
9	08-02-409-1	Труба по установленным конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр, мм, до: 25 (Гофротрубка)	100 m			2 289,018 714,000
	1	Затраты труда	h-om	23,8000	30,00	714,00
	300020102030-9	Гофра	m	100,0000	6,00	600,00
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0021	15 000,00	31,54
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,9600	38,00	36,48
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	13,4000	20,00	268,00
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	1139042	Клей БМК-5к	kg	0,2000	16,00	3,20
	5009030	Заглушки	10 buc	1,0000	20,00	20,00
	5009031	Скобы	10 buc	6,7000	3,00	20,10
	5009061	Втулки изолирующие	buc	18,0000	3,00	54,00
	5009070	Патрубки	10 buc	1,8000	8,00	14,40
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,1100	300,00	33,00
	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м	h-ut	15,8000	10,00	158,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	2,7000	35,00	94,50
	331451	Перфораторы электрические	h-ut	4,8400	20,00	96,80
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,1100	100,00	11,00
10	Nota	Обогрев наружных труб для стока конденсата от кондиционеров	buc			0,000 0,000
11	08-03-572-3	Блок управления шкафного исполнения или распределительный пункт (шкаф), устанавливаемый на стене, высота и ширина, мм, до: 600x600 (ЩРН-24з-1 36)	buc			419,360 69,600
	1	Затраты труда	h-om	2,3200	30,00	69,60
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,1500	38,00	5,70
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,1700	33,00	5,61
	1019852	Краска	kg	0,0300	50,00	1,50
	2019408	Конструкции стальные индивидуальные решетчатые сварные массой до 0.1 т	t	0,0150	18 000,00	270,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,1000	300,00	30,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	0,7700	35,00	26,95
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,1000	100,00	10,00
12	08-03-575-1	Прибор или аппарат (Установка в щиток выключателей)	buc			35,060 33,600
	1	Затраты труда	h-om	1,1200	30,00	33,60
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,0200	33,00	0,66

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0020	100,00	0,20
13	11-02-001-02	Прибор, масса, кг, до: 5 (Терморегулятор)	buc			47,010
						46,800
	1	Затраты труда	h-om	1,5600	30,00	46,80
	1019892	Прокладки паронитовые	kg	0,0420	5,00	0,21
14	11-03-001-01	Прибор, масса, кг, до: 5 (Датчик температур для терморегуляторов)	buc			16,755
						15,600
	1	Затраты труда	h-om	0,5200	30,00	15,60
	1012036	Болты с гайками и шайбами оцинкованные, диаметр 6 мм	kg	0,0350	33,00	1,16
15	Цена	Цепь для монтажа кабеля в трубах	m			6,000
						0,000
	300020102030-15	Цепь для монтажа кабеля в рубках	m	1,0000	6,00	6,00
16	08-02-412-3	Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм <sup>2</sup> , до: 16 (Протягивание цепи в трубы для монтажа кабеля)	100 m			334,120
						235,800
	1	Затраты труда	h-om	7,8600	30,00	235,80
	1011764	Тальк молотый сорт 1	t	0,00105	120,00	0,12
	1019852	Краска	kg	0,0200	50,00	1,00
	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,3100	50,00	15,50
	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	0,8000	20,00	16,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	12,2000	3,00	36,60
	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,0500	50,00	2,50
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,3200	30,00	9,60
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0400	300,00	12,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0400	100,00	4,00
17	Цена	Установочная коробка	buc			1,900
						0,000
	300020102030-17	Установочная коробка	buc	1,0000	1,90	1,90
18	08-02-412-10	Провод каждый последующий одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм <sup>2</sup> , до: 35 (ВВГнг-LSL Тх 5*6 - 0.66)	100 m			4 990,144
						168,300
	1	Затраты труда	h-om	5,6100	30,00	168,30
	300020102030-118	ВВГнг-LSL Тх5*6 - 0.66	m	100,0000	47,50	4 750,00
	1011764	Тальк молотый сорт 1	t	0,00116	120,00	0,14
	1019852	Краска	kg	0,0200	50,00	1,00
	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,3100	50,00	15,50
	5009061	Втулки изолирующие	buc	12,2000	3,00	36,60
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,3200	30,00	9,60
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0800	100,00	8,00
19	08-02-412-10	Провод каждый последующий одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм <sup>2</sup> , до: 35 (DTCE30 Defliflex)	100 m			6 764,139
						168,300
	1	Затраты труда	h-om	5,6100	30,00	168,30
	300020102030-19	DTCE 30 Defliflex	m	100,0000	65,00	6 500,00
	1011764	Тальк молотый сорт 1	t	0,00116	120,00	0,14
	1019852	Краска	kg	0,0200	50,00	1,00
	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,3100	50,00	15,50
	5009061	Втулки изолирующие	buc	12,2000	3,00	36,60
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм,	kg	0,3200	30,00	9,60



1	2	3	4	5	6	7
		толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно				
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0800	300,00	24,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0800	100,00	8,00
20	08-02-412-3	Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм <sup>2</sup> , до: 16 (ВВГнг-LSL Tx 3*2.5 - 0.66)	100 m			1 464,125 235,800
	1	Затраты труда	h-om	7,8600	30,00	235,80
	300020102030-20	ВВГнг-LSL Tx 3*2.5 - 0.66	m	100,0000	11,30	1 130,00
	1011764	Тальк молотый сорт 1	t	0,00105	120,00	0,12
	1019852	Краска	kg	0,0200	50,00	1,00
	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,3100	50,00	15,50
	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	0,8000	20,00	16,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	12,2000	3,00	36,60
	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,0500	50,00	2,50
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	50,00	1,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,3200	30,00	9,60
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0400	300,00	12,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0400	100,00	4,00
		<b>2. Utilaj</b>				
21	Pret	Щит распределительный ЩРН-24з-1 36	buc			665,000 0,000
	300020102030-21	Щит распределительный ЩРН-24з-1 36	buc	1,0000	665,00	665,00
22	Pret	Выключатель нагрузки ВН32/3Р/63А	buc			60,000 0,000
	300020102030-22	Выключатель нагрузки ВН32/3Р/63А	buc	1,0000	60,00	60,00
23	Pret	Выключатель нагрузки АВДТ32 С16/30	buc			240,000 0,000
	300020102030-23	Выключатель нагрузки АВДТ32 С16/30	buc	1,0000	240,00	240,00
24	Pret	Терморегулятор Devired 330	buc			25,000 0,000
	300020102030-24	Терморегулятор Devired 330	buc	1,0000	25,00	25,00
25	Pret	Датчик температур для терморегуляторов Devired 330	buc			620,000 0,000
	300020102030-25	Датчик температур для терморегуляторов Devired 330	buc	1,0000	620,00	620,00
		<b>3. Lucrari de constructie generala</b>				
26	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) (Разборка: столярные изделия (окна))	m2			12,600 12,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	30,00	6,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,00	6,30
27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2			12,600 12,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	30,00	6,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,00	6,30
28	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Разборка стен кладки из кирпича толщ.120мм, для установки оконных блоков)	m2			40,821 39,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	12,50	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	18,26	1,10
29	RpCD07A	Taierea cu flacara oxiacetilenica a armaturilor cu diam pina la 30 mm (Демонтаж закладных деталей)	buc			3,250 3,000
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1000	30,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0070	13,00	0,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0060	20,00	0,13
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	18,26	0,02
30	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 20 мм)	buc			28,151 14,580
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3400	30,00	10,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1460	30,00	4,38
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0080	250,00	2,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0057	12,50	0,07
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,2300	50,00	11,50
31	Примечание	Оконные проветриватели	buc			0,000 0,000
32	08-03-605-1	Оконные проветриватели Air- Box Standart	buc			215,000 37,200
	1	Затраты труда	h-om	1,2400	30,00	37,20
	300020102030-32	Оконные проветриватели Air- Box Standart	buc	1,0000	140,00	140,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,0200	30,00	0,60
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0800	300,00	24,00
	330206	Дрели электрические	h-ut	0,2600	20,00	5,20
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0800	100,00	8,00
33	Примечание	Оконные и дверные блоки	buc			0,000 0,000
34	СК19А	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe sanaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Алюминиевые окна (TERMOPAN, LOW-E, C4) с отражающим и энергосберегающим внутренним стеклом; но так же стеклопакет с двойным матовым стеклом)	m2			2 413,365 33,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	30,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2030112938100*1	Ferestre din aluminiu- TERMOPAN, LOW-E, C4	m2	1,0000	2 380,00	2 380,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,26	0,37
35	СК26А	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей)	m			112,000 10,800
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	30,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	100,00	100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
36	СК21А	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Двери алюминиевые (TERMOPAN, LOW-E, C4))	m2			2 478,865 28,500
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	30,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2812106306050*1	Usi din profiluri din aluminiu- TERMOPAN, LOW-E, C4	m2	1,0000	2 450,00	2 450,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,26	0,37
37	Примечание	Заполнение пространства между новыми окнами и перегородками, колоннами	m2			0,000 0,000
38	CF59M	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu	m2			192,641

1	2	3	4	5	6	7
		executarea carcasei metalice simple cu contur curbiliniu (sectiunea variabila pentru stilpi si pilastri), cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: криволинейных стен с изоляцией мин.ватой $\rho=45\text{kg/m}^3$ тл.100мм)				57,360
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9120	30,00	57,36
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	28,00	29,55
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,7350	10,00	7,39
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	7,00	15,48
	2521302602900*1	мин.ватой $\rho=45\text{kg/m}^3$ тл.100мм	m2	1,0300	51,00	52,79
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	7,00	16,53
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,50	0,38
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	10,40	2,83
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	21,00	1,85
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	2,00	3,02
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,9100	0,25	3,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	18,26	0,12
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	50,00	2,11
39	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из термоизоляционного материала с низкой электропроводностью и малоиспользуемые (меланж, лен, ветошь и т.д.), просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям) Мин.вата $\rho=45\text{kg/m}^3$ тл.100мм	m2			55,693 3,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	30,00	2,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2521302602904*1	мин.вата $\rho=45\text{kg/m}^3$ тл.100мм	m2	1,0200	51,00	52,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0040	18,26	0,07
40	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из термоизоляционного материала с низкой электропроводностью и малоиспользуемые (меланж, лен, ветошь и т.д.), просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям) PENOFOL C5	m2			131,173 3,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	30,00	2,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2521302602904*2	PENOFOL C5	m2	1,0200	125,00	127,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0040	18,26	0,07
41	Приммечание	Внешние фасадные работы	m2			0,000 0,000
42	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Ф80мм	m			171,074 10,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,00	10,50
	2710406311726*1	Burlan rotund prefabricat tip brass Ф80мм	m	1,0500	66,00	69,30
	2875274000502*1	Cot burlan Ф80мм	buc	0,5000	73,00	36,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	41,00	10,25
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	15,00	7,50
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	45,00	11,25

1	2	3	4	5	6	7
	2875274000503*2	Cot de capat Ф80мм	buc	0,2500	73,00	18,25
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	29,00	7,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	18,26	0,27
43	RCsB30E	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 60 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из бетона до марки 500 установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 60 мм) d52mm	buc			31,646 16,200
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3780	30,00	11,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1620	30,00	4,86
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0088	250,00	2,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0197	12,50	0,25
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,2600	50,00	13,00
44	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" (Изготовление, установка и заделка (цементация) защитных футляров для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 1" -2") Утсановка и заделка трубы в отв. d52mm, дл.=0,3м, с заделкой отв.минватой r=45kg/m3 толщ.80мм	buc			23,498 12,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2722103310000	Teava instalatie	m	0,2000	50,00	10,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0170	13,00	0,22
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0090	20,00	0,18
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0060	24,00	0,14
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,3210	1,60	0,51
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	240,00	0,43
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0005	12,50	0,01
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	10,00	0,00
45	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из термоизоляционного материала с низкой электропроводностью и малоиспользуемые (меланж, лен, ветошь и т.д.), просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям) Мин.вата r=45kg/m3 тл.100мм	m2			55,693 3,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	30,00	2,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2521302602904*1	мин.вата r=45kg/m3 тл.100мм	m2	1,0200	51,00	52,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0040	18,26	0,07
46	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку) Окраска металлических дверей	m2			55,564 33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	30,00	33,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	21,00	2,18
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	28,00	3,08
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	25,00	1,25
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	70,00	11,90
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	33,00	3,30
47	Цена	Маскитная сетка	m2			250,000 0,000
	300020102030-47	Маскитная сетка	m2	1,0000	250,00	250,00

1	2	3	4	5	6	7
48	IC41A	Bratară pentru fixarea plasa (Крепление стальных трубопроводов)	buc			3,500 3,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	0,50	0,50
49	Примичание	Главное крыльцо	m2			0,000 0,000
50	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			149,464 102,600
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	30,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,50	0,62
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	100,00	29,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	18,26	2,74
51	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) B-12.5	m3			1 458,197 115,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	30,00	103,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100000*1	Beton 12,5	m3	1,0250	1 200,00	1 248,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,50	1,27
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
52	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, А1 Ф6мм, с шагом 150*150)	kg			17,482 0,900
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	30,00	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100*1	Арматурная сетка А1 Ф6мм, с шагом 150*150	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,50	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
53	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм)	m2			322,976 37,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2400	30,00	37,20
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	260,07
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,50	13,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,5000	18,00	9,09
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,50	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,26	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	20,00	0,21
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	20,00	1,26
54	IC41Af	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv (Крепление стальных трубопроводов систем центрального отопления или газа, методом пристрелки, диаметр трубы 1", включительно) Болтовое соединение	buc			3,600 3,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	0,50	0,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,10	0,10

1	2	3	4	5	6	7
55	Цена	Ограждения из нержавеющей стали	m			850,00 0,000
	300020102030-55	Ограждения из нержавеющей стали	m	1,0000	850,00	850,00
56	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурированным, неглазурированным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем) Керамическая плитка на клею	m2			253,005 73,500
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	30,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	150,00	157,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	18,00	5,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	12,50	0,10
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,40	13,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	18,26	0,37
57	Примечание	Лестничный наружный марш ЛН-1	m2			0,000 0,000
58	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			149,464 102,600
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	30,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,50	0,63
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	100,00	29,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	18,26	2,74
59	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) B-12.5	m3			1 458,281 115,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	30,00	103,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100000*1	Beton 12,5	m3	1,0250	1 200,00	1 248,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,50	1,27
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
60	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки А1 Ф6мм, с шагом 150*150)	kg			17,482 0,900
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	30,00	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100*1	Арматурная сетка А1 Ф6мм, с шагом 150*150	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,50	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
61	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200	m2			322,975 37,200

1	2	3	4	5	6	7
		mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2400	30,00	37,20
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	260,07
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,50	13,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,5000	18,00	9,09
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,50	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,26	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	20,00	0,21
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	20,00	1,26
62	IC41Af	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv (Крепление стальных трубопроводов систем центрального отопления или газа, методом пристрелки, диаметр трубы 1", включительно) Болтовое соединение	buc			3,600 3,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	0,50	0,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,10	0,10
63	Цена	Ограждение из нержавеющей стали	m			850,000 0,000
	300020102030-63	Ограждения из нержавеющей стали	m	1,0000	850,00	850,00
64	Примечание	Пандус ПД-1	m2			0,000 0,000
65	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			149,464 102,600
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	30,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,50	0,62
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	100,00	29,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	18,26	2,74
66	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...) B-12.5	m3			1 458,224 115,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	30,00	103,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100000*1	Beton 12,5	m3	1,0250	1 200,00	1 248,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,50	1,27
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
67	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки А1 Ф6мм, с шагом 150*150)	kg			17,482 0,900
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	30,00	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100*1	Арматурная сетка А1 Ф6мм, с шагом 150*150	kg	1,0100	16,00	16,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,50	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
68	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200	m2			322,976 37,200

1	2	3	4	5	6	7
		мм)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2400	30,00	37,20
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	260,08
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,50	13,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,5000	18,00	9,09
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	12,50	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,26	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	20,00	0,21
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	20,00	1,26
69	IC41Af	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin împuscare, teava având pînă la 1" inclusiv (Крепление стальных трубопроводов систем центрального отопления или газа, методом пристрелки, диаметр трубы 1", включительно) Болтовое соединение	buc			3,600 3,000
	7136040011749	Instalator încălzire și gaze	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2874115893468	Bolt de împuscat, M 6	buc	1,0000	0,50	0,50
	2874135840405	Piulițe uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,10	0,10
70	Цена	Ограждение из нержавеющей стали	m			850,000 0,000
	300020102030-70	Ограждения из нержавеющей стали	m	1,0000	850,00	850,00
71	Примечание	Внутренние отделочные работы	m2			0,000 0,000
72	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Снятие штукатурного слоя)	m2			8,908 8,100
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	12,50	0,63
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,26	0,18
73	RpCJ04Af	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit și mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund și stratul vizibil (Штукатурка стен ц.п.р М-100 тл.20мм)	m2			63,387 49,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3400	30,00	40,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	650,00	10,40
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	750,00	3,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	18,26	0,04
74	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti și pereti despartitori, preparare manuală a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора) Сухая смесь "Knauff" б=2mm	m2			21,648 14,640
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	14,64
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,20	6,28
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0040	12,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,26	0,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,13
75	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de învelitoare de țiglă, plăci ondulate sau amprentate (Сетка из стекловолокна)	m2			16,685 7,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465*1	Сетка из стекловолокна	m2	1,1500	7,60	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
76	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor (Огрунтовка стен составом Supraten)	m2			4,150 0,900



1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*1	Amorsa-grund Supraten	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
77	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			20,961 16,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,20	4,43
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,50	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,26	0,02
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен составом Supraten)	m2			4,150 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*1	Amorsa-grund Supraten	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
79	CN05C	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de netezire existent aplicate pe suprafete din beton greu sau din beton celular autoclavizat (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по существующей окончательной отделке по поверхности тяжелого бетона (монолитного или сборного) или ячеистого автоклавного бетона) Snejca	m2			18,362 9,300
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3100	30,00	9,30
	243011610350*1	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil - Snejca	kg	0,3000	24,00	7,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,50	0,01
80	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Разборка стен кладки из кирпича толщ.120мм, за солнцезащитными элементами)	m2			40,821 39,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	12,50	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	18,26	1,10
81	TR1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора на а/с вручную)	t			16,500 16,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	30,00	16,50
82	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			16,960 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	160,00	16,96
83	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) Отделка пространства под замененными окнами	m2			8,908 8,100
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,50	0,62
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,26	0,18
84	RpCJ04Af	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil (Ремонт внутренней	m2			63,387 49,200

1	2	3	4	5	6	7
		штукатурки толщиной 2 см, затертой, стен или колонн по ровной поверхности, кладки из кирпича или маленьких бетонных блоков, известково-цементным раствором марки 25-Т для обрызга, известково-цементным раствором марки 10-Т для намета и верхнего слоя) Штукатурка стен ц.п.р. М-100, тл.20мм, отделка пространства под замененными окнами				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3400	30,00	40,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-Т(pt.informatie)	m3	0,0160	650,00	10,40
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-Т(pt.informatie)	m3	0,0050	750,00	3,75
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0020	18,26	0,04
85	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора) Сухая смесь "Knauff" б=2mm, отделка пространства под замененными окнами	m2			21,648 14,640
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	14,64
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,20	6,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	18,26	0,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,13
86	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Сетка из стекловолокна)	m2			16,685 7,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465*1	Сетка из стекловолокна	m2	1,1500	7,60	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,26	0,18
87	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен составом Supraten)	m2			4,150 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*1	Amorsa-grund Supraten	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
88	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			20,961 16,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,20	4,43
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,50	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	18,26	0,02
89	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка стен составом Supraten)	m2			4,150 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303*1	Amorsa-grund Supraten	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
90	CN05C	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de netezire existent aplicate pe suprafete din beton greu sau din beton celular autoclavizat (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по существующей окончательной отделке по поверхности тяжелого бетона (монолитного или сборного) или ячеистого автоклавного бетона) Snejca	m2			18,363 9,300

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3100	30,00	9,30
	243011610350*1	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil - Snejca	kg	0,3000	24,00	7,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,50	0,01
91	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку) Окраска металлических изделий (Балюстрада)	m2			55,564 33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	30,00	33,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	21,00	2,18
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	28,00	3,08
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	25,00	1,25
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	70,00	11,90
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	33,00	3,30
92	RpCL02B	Repararea balustradei scarilor de lemn, confectionarea mainii curente de stejar (Изготовление и установка поручней из дуба сеч. 8*10см)	m			135,349 89,100
	7422010060100	Timplar	h-om	2,5800	30,00	77,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	30,00	11,70
	2010102912362	Dulap stejar lung cls.B tiv., Gr=70mm, Lung=2,00m S8689	m3	0,0080	4 200,00	34,95
	2320166200676	White spirit	kg	0,0300	33,00	1,03
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,2000	50,00	10,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	18,26	0,27
93	RpCI20C κ=0.5	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 15,4 cm (Водосточные трубы круглых диам. 15,4 см из оцинкованного или алюминиевого листа толщиной 0,5 мм, в существующих зданиях, изготовленные на стройплощадке, состыкованные внахлестку на 6 см и закрепленные в стенах зажимными планками из оцинкованной стали, включая колено и сбрасыватель) Демонтаж и монтаж на место водосточных труб круглого сечения диам. 15см	m			41,850 19,350
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0900	30,00	16,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	3,00
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	300,00	22,50

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.